
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VI.2021

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 5/2020 

privind aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare 

pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din secțiile ATI adulți/copii 

și terapie intensivă nou-născuți

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 4.475 din 25.06.2021 al Serviciului medicină de urgență din cadrul Direcției generale

asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică,

având în vedere art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 2 din Ordinul ministrului sănătății nr. 5/2020

privind aprobarea modului de administrare, finanțare și

implementare a acțiunilor prioritare pentru monitorizarea,

tratamentul și îngrijirea pacienților critici din secțiile

ATI adulți/copii și terapie intensivă nou-născuți, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 15 din 10 ianuarie

2020, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În vederea coordonării din punct de vedere

științific și metodologic la nivel național a AP-ATI, pentru anii

2021—2024, se constituie un colectiv de lucru format din

specialiști în specialitatea anestezie și terapie intensivă, denumit

în continuare Colectivul de lucru al AP-ATI, în conformitate

cu prevederile art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Colectivul de lucru al AP-ATI, denumit în continuare CL-ATI,
are următoarea componență: un președinte, un vicepreședinte

și 5 membri.

(3) Desemnarea componenței CL-ATI se realizează pe baza

propunerilor înaintate de către Comisia de anestezie și terapie

intensivă a Ministerului Sănătății și de către Comisia de neonatologie.

(4) Pentru perioada 2021—2024, componența CL-ATI se

stabilește prin ordin al ministrului sănătății.

(5) Secretarul de stat care are în coordonare Serviciul

medicină de urgență și șeful Serviciului medicină de urgență al

Ministerului Sănătății sunt invitați permanenți ai CL-ATI.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, precum și spitalele care derulează AP-ATI vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Monica-Emanuela Althamer,

secretar de stat

București, 25 iunie 2021.

Nr. 1.033.

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N TA R E  Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei pentru evaluarea condițiilor de finanțare 

a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea rețelelor de distribuție 

a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 36/2019

Având în vedere prevederile art. 51 alin. (2) și (3) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia pentru evaluarea condițiilor de finanțare

a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea

rețelelor de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 36/2019, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 186 din 8 martie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) extinderea rețelei electrice de distribuție — dezvoltarea

rețelei electrice de distribuție de interes public deținute de



operatorul de distribuție concesionar prin realizarea, într-o zonă

în care nu există rețea situată într-o localitate electrificată, a unor

noi capacități de distribuție și efectuarea lucrărilor de întărire a

rețelei electrice strict necesare, în vederea racordării unuia sau

a mai multor locuri de consum, a obiectivelor de importanță

strategică, care contribuie la securitatea și siguranța națională,

precum și a obiectivelor sociale de interes public la rețeaua

electrică de interes public din zona respectivă;”.

2. La articolul 3 alineatul (2), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) autoritate publică — autoritate a administrației publice

centrale sau locale, precum și asociații de autorități ale

administrației publice, inclusiv asociații de dezvoltare

intercomunitară înființate de unități administrativ-teritoriale.”

3. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) În cazul în care, ca urmare a notificării

prevăzute la art. 16, autoritatea publică/utilizatorul/grupul de

utilizatori care a solicitat racordarea la rețea, în zona pentru care

s-a solicitat dezvoltarea rețelei electrice de distribuție, decide să

finanțeze integral investiția cu valoarea Itotal, lucrarea se

realizează de către aceasta/acesta, în calitate de titular de

investiție, cu respectarea prevederilor legale cu privire la

achizițiile publice, după caz. 

(2) În condițiile prevăzute la alin. (1), autoritatea

publică/utilizatorul/grupul de utilizatori realizează proiectul tehnic

și caietul de sarcini privind dezvoltarea rețelei electrice de

distribuție pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea

rețelelor de distribuție a energiei cu un operator economic

atestat de ANRE. 

(3) Documentația tehnico-economică prevăzută la alin. (2)

se avizează de către operatorul de distribuție concesionar.

Operatorul de distribuție concesionar are obligația să avizeze

proiectul tehnic și caietul de sarcini în termen de maximum

30 de zile de la depunerea acestora.

(4) Pe baza proiectului tehnic și a caietului de sarcini avizat

de către operatorul de distribuție concesionar în termenul

prevăzut la alin. (3), autoritatea publică/utilizatorul/grupul de

utilizatori realizează lucrările privind dezvoltarea rețelei electrice

de distribuție pentru electrificarea localităților ori pentru

extinderea rețelelor de distribuție a energiei cu un operator

economic atestat de ANRE.

(5) Din comisia de recepție a lucrărilor face parte un

reprezentant al operatorului de distribuție, iar acesta va semna

procesele-verbale de recepție în vederea punerii în funcțiune.

(6) În situația prevăzută la alin. (1), după finalizarea lucrărilor

și semnarea proceselor-verbale de recepție la terminarea

lucrărilor și de recepție a punerii în funcțiune, operatorul de

distribuție concesionar este obligat să returneze autorității

publice și/sau utilizatorului/grupului de utilizatori cota sa de

cofinanțare stabilită în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2)

și să preia în proprietate elementele de rețea aferente cotei

restituite, până la data de 31 ianuarie a anului calendaristic

următor celui în care a avut loc punerea în funcțiune a rețelei.

(7) Valoarea Ief a investiției se stabilește în conformitate cu

modelul de calcul din prezenta metodologie, pe baza minimului

dintre valoarea lucrărilor conform ofertei operatorului de

distribuție concesionar și valoarea lucrărilor realizate rezultate

din procesul-verbal de recepție a punerii în funcțiune.

(8) În situația prevăzută la alin. (1), contractul de cofinanțare

încheiat între operatorul de distribuție concesionar și autoritatea

publică/utilizatorul/grupul de utilizatori prevede, suplimentar față

de clauzele de la art. 13 alin. (2) și (3), clauze referitoare la:

a) termenul de returnare a cotei de cofinanțare și, respectiv,

termenul de preluare în proprietate a elementelor de rețea

aferente cotei restituite;

b) majorările de întârziere pentru fiecare zi care depășește

termenul prevăzut la lit. a), care nu pot fi mai mari decât nivelul

dobânzii de întârziere datorate pentru neplata la termen a

obligațiilor bugetare.”

Art. II — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Zoltan Nagy-Bege

București, 23 iunie 2021.

Nr. 53.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VI.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325703]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 630/28.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


